
 

 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mercher, 29 Ionawr 2014  

 

Amser: 
09:00 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â:  

Sarah Beasley 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8032 
pwyllgor.CCLll@cymru.gov.uk  
 

 

Agenda 
 

 

Cyfarfod preifat cyn y prif gyfarfod (09.00-09.15) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon   

2 Y Bil Tai (Cymru): Tystiolaeth Cyfnod 1 – Sesiwn 7 Tenantiaid 
Cymru (9:15-10:15) (Tudalennau 1 - 47)  
Steve Clarke, Rheolwr Gyfarwyddwr 
Hannah Smith, Swyddog Datblygu Sector Preifat 
 
  

3 Y Bil Tai (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 8 Tai Pawb 
(10:15-11:00) (Tudalennau 48 - 56)  
Alicja Zalesinska, Cyfarwyddwr 
  

Egwyl (11.00 - 11.10) 

4 Y Bil Tai (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 9 Academyddion 
(11:10-12:10) (Tudalennau 57 - 85)  
Victoria Hiscocks, Prifysgol Fetropolitan Caerdydd 
Dr Simon Hoffman, Prifysgol Abertawe  

Pecyn dogfennau cyhoeddus



 

 

Dr Bob Smith, Prifysgol Caerdydd  
  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: Eitem 6   

6 Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad mewn chwaraeon: Trafod yr 
adroddiad (12:10-12:30) (Tudalennau 86 - 121) 

7 Papurau i’w nodi  (Tudalennau 122 - 131) 



 

 

 

To: 

 

 

Christine Chapman AM, Chair  

Communities, Equality and Local 

Government Committee 

National Assembly for Wales 

Tennatiaid Cymru/ Welsh Tenants 

Milbourne Chambers, Glebeland Street 

Merthyr Tydfil, CF47 8AT 

Tel 0685 723922 

Email: info@welshtenants.org.uk 

 

 

 

Date: 23
rd

 January 2014 

 

 

 

 

Dear Christine Chapman AM,  

 

Re: Written submission Housing (Wales) bill 

 

Please accept our profound apologies for not meeting the deadline for written 

response as intended. Our work commitments are such that our small administrative 

team has been under huge pressures in recent months.  

 

 

Yours sincerely 

 

 
 

 

 


[...]
for cooperative housing in Wales. Available at 

http://www.walescooperative.org/index.php?cID=826&cType=document Last accessed 17.01.14  

CELG(4)-03-14 Paper 5 

Tudalen 85



Eitem 6

Tudalen 86

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



 

Carl Sargeant AC / AM 
Y Gweinidog Tai ac Adfywio 
Minister for Housing and Regeneration 
 

 

 

 

 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol 

 

CELG(4)-03-14 

 

Papur 7 
 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

English Enquiry Line  0845 010 3300 
Llinell Ymholiadau Cymraeg  0845 010 4400 

                Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov.uk 

Wedi’i argraffu ar bapur wedi’i ailgylchu (100%)                            Printed on 100% recycled paper 

 
Eich cyf/Your ref  
Ein cyf/Our ref  

 
 
Christine Chapman AC 
Cadeirydd 
Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 
Leol 
 

Annwyl Christine, 
 
Diolch am eich llythyr ar 3 Rhagfyr yn darparu sylwadau’r Pwyllgor a’r argymhellion yn dilyn 
ei ymchwiliad i’r rhwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru. 
 
Rwy’n ddiolchgar i’r pwyllgor am wneud yr ymchwiliad hwn - fel yr wyf wedi egluro’n gyson, 
fy mhrif flaenoriaeth yw gweld mwy o gartrefi’n cael eu hadeiladu oherwydd bod 
buddsoddiad o’r fath yn creu swyddi a thwf a gall ddarparu amgylchiad sy’n helpu pobl o’u 
tlodi. Mae hefyd yn cyd-fynd a’r adolygiad a wnaed gan y Tasglu Cyflenwad Tai a sefydlais 
yn ystod yr haf ac a fydd yn adrodd cyn bo hir. 
 
Mae’r ymateb (sydd ynghlwm) i argymhellion y Pwyllgor, yn cyfeirio felly at agweddau ar 
gylch gwaith y Tasglu a byddaf yn ymateb ymhellach i hynny yn ei dro. Rwyf hefyd yn 
ymgynghori ar hyn o bryd ar Fesur Cynllunio Drafft (Cymru) a chynigion i foderneiddio’r 
system gynllunio yng Nghymru fydd yn dylanwadu’n drwm ar y ffordd yr ydym yn galluogi 
datblygu tai yn briodol yn y dyfodol. 
 
Fel mae ffigurau diweddar wedi dynodi, rydym yn cadw at ein targed i gyrraedd y nod o 
7,500 o dai fforddiadwy yn ystod y gweinyddiad hwn (a dod a 5,000 o gartrefi gwag yn ôl i 
ddefnydd), ond rwyf am wneud mwy. Rwyf am fynd y tu hwnt i’n targed ar gyfer tai 
fforddiadwy ond rwyf hefyd am i’r sector preifat adeiladu mwy o dai. 
 
Edrychaf ymlaen at barhau i weithio’n agos gyda’r Pwyllgor ar y materion hyn. 

Ionawr 2014              

Eitem 7

Tudalen 122



 

 

 
 
 
 
 
Carl Sargeant AC / AM 
Y Gweinidog Tai ac Adfywio 
Minister for Housing and Regeneration 
 

Tudalen 123



1 

 

Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth Leol – Ymchwiliad i 

rwystrau i adeiladu cartrefi yng Nghymru 

Ymateb Llywodraeth Cymru – Y Gweinidog Tai ac Adfywio 

1)……. gwerth edrych eto ar y math o dai sy’n cael eu hadeiladu yng Nghymru ar 
hyn o bryd, sut y gellir eu gwella a’r meini prawf ar gyfer hynny.   Rydym o'r farn y 
dylech ystyried sefydlu Tasglu ar gyfer hynny, a allai ddatblygu canllawiau ar 
gyfer y sector tai fforddiadwy a'r sector preifat i sicrhau bod tai a gaiff eu 
hadeiladu yn y dyfodol yng Nghymru o safon uchel.   
 
Derbyn mewn egwyddor: 
 
Rwy’n cytuno bod angen i ni edrych af fathau eraill o adeiladau yng Nghymru. Mae 
enghreifftiau’n cael eu defnyddio eisoes yng Nghymru y gallwn ddysgu oddi wrthynt 
ac sy’n fwy cyffredin mewn mannau eraill yng Nghymru.   
 
Mae fy swyddogion eisoes yn archwilio’r dewisiadau ynglŷn â hyn mewn 
cydweithrediad a Chomisiwn Dylunio Cymru. Mae gwaith ar y gweill hefyd ynglŷn â 
defnyddio coed o Gymru fydd yn cael ei ystyried. Nid wyf yn erbyn sefydlu Grŵp 
Gorchwyl ond byddaf mewn gwell sefyllfa i benderfynu a oes angen hyn yng 
ngoleuni’r cyngor disgwyliedig y cyfeiriwyd ato yn gynharach, a’r ddealltwriaeth a gaf 
ynglŷn â gweithredu’r farchnad a ddaw o Adroddiad Tasglu’r Cyflenwad Tai.   
  
Oblygiadau ariannol: Dim ar hyn o bryd. Pe bai angen Grŵp Gorchwyl gellid 
gwneud hynny drwy Gostau Rhedeg Adrannol presennol.   
 

2)……. pam yr ymddengys bod datblygwyr yn amharod i ddatblygu mewn ardaloedd 
llai cefnog.  Ar
[...]
Prif Weinidog y bydd Treth Tir y Doll Stamp yn 
cael ei datganoli .   Cafodd y mater hwn ei godi gan nifer o dystion a oedd o'r farn ei 
bod yn gwyrdroi'r farchnad ac yn cael effaith negyddol ar adeiladu cartrefi oherwydd 
y dull “slab”.  Rydym yn annog Llywodraeth Cymru i gymryd mantais lawn o'r 
datblygiad hwn.  

Derbyn mewn egwyddor: 
 
Rydym wedi ymrwymo i sicrhau bod y trefniadau ar gyfer datganoli Treth Tir y Doll 
Stamp wedi eu datganoli mewn cydweithrediad a’r diwydiant adeiladu.  Fy nod fydd 
sicrhau ein bod yn defnyddio’r cyfle hwn i wneud yn fawr o adeiladu tai, gan sicrhau 
sail refeniw priodol ar gyfer Llywodraeth Cymru ar yr un pryd. 
 
Oblygiadau aiannol: Mae oblygiadau ariannol sylweddol ynglyn a’r amrywiol 
opsiynau ar gyfer Treth Tir y Doll Stamp. Cynghorir ar y rhain ar wahân.  
 

13) Byddem yn ddiolchgar pe gallech roi'r wybodaeth ddiweddaraf i ni am y 
camau gweithredu y mae Llywodraeth Cymru yn eu cymryd i hyrwyddo hunan-
adeiladu.  

Derbyn:    
 
Rwyf wedi gofyn i’m swyddogion am gyngor ynglŷn â beth allen ni ei wneud yn 
rhagor fel llywodraeth i hybu hunan-adeiladu. Credaf fod angen i hunan-adeiladu 
chwarae ei ran, lle bo modd, i gyflwyno mwy o dai ac ateb gofynion tai. Rwyf am i 
hyn ffurfio rhan o ymrwymiad ehangach tuag at arloesi mewn cyflenwi tai.  Disgwyliaf 
y bydd mwy i’w gyhoeddi ynglyn a hyn ymhen amser.   
 
Oblygiadau aiannol: Byddem yn disgwyl bod oblygiadau ariannol cyfyngedig pe 
penderfynid lansio menter yn yr ardal hon.  
 

 

Tudalen 131


	Agenda
	2 Y Bil Tai (Cymru): Tystiolaeth Cyfnod 1 Œ Sesiwn 7 Tenantiaid Cymru
	CELG(4)-03-14 Papur 1 (Saesneg yn unig)

	3 Y Bil Tai (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 8 Tai Pawb
	4 Y Bil Tai (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 9 Academyddion
	CELG(4)-03-14 Papur 4 (Saesneg yn unig)
	CELG(4)-03-14 Papur 5 (Saesneg yn unig)

	6 Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad mewn chwaraeon: Trafod yr adroddiad
	7 Papurau i™w nodi



Minutes of the meeting


 

Y Pwyllgor Cymunedau, Cydraddoldeb a Llywodraeth 

Leol 

 

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 2 - y Senedd 
 

 

  
Dyddiad:  Dydd Mercher, 29 Ionawr 2014 

 

  
Amser:  09:00 - 12:30 

 

  Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_29_01_2014&t=0&l=cy 

 

 

 

 

Cofnodion Cryno: 

 

   
Aelodau’r Cynulliad:  Christine Chapman (Cadeirydd) 

Leighton Andrews 

Peter Black 

Jocelyn Davies 

Janet Finch-Saunders 

Mike Hedges 

Mark Isherwood 

Gwyn R Price 

Jenny Rathbone 

Rhodri Glyn Thomas 

 

  

   
Tystion:  Steve Clarke, Tenantiad Cymru 

Alicja Zalesinska, Tai Pawb 

Dr Simon Hoffman, Prifysgol Abertawe 

Victoria Hiscocks, Rheolwr Polisi a Materion Cyhoeddus, 

Sefydliad Tai Siartredig Cymru 

Dr Bob Smith, Prifysgol Caerdydd 

 

  

   
Staff y Pwyllgor:  Sarah Beasley (Clerc) 

http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_300000_29_01_2014&t=0&l=cy


  Leanne Hatcher (Dirprwy Glerc) 

Jonathan Baxter (Ymchwilydd) 

 

 

TRAWSGRIFIAD 
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod. 

 

 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon  
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau a’r cyhoedd i’r cyfarfod.  

 

 

 Y Bil Tai (Cymru): Tystiolaeth Cyfnod 1 – Sesiwn 7 Tenantiaid Cymru  
2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan denantiaid o Gymru.  

 

 

 Y Bil Tai (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 8 Tai Pawb  
3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Tai Pawb.   

 

 

 Y Bil Tai (Cymru): Cyfnod 1 - Sesiwn dystiolaeth 9 Academyddion  
4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan academyddion.  

 

 

 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 

cyfarfod ar gyfer y canlynol: Eitem 6  

 

 Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad mewn chwaraeon: Trafod yr adroddiad  
6.1 Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft ar:  Ymchwiliad i lefelau cyfranogiad 

mewn chwaraeon.  

 

 

 Papurau i’w nodi  
7.1 Papurau i'w nodi 

 

 

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1306

